平成28年8月31日

各   位

会 社 名 株式会社アイフィスジャパン

代表者名 代表取締役 大沢 和春

（コード番号：７８３３東証第一部）

問合せ先 取締役管理担当 大澤 弘毅

（TEL．０３－６８２５－１２５０）

株式会社金融データソリューションズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成28年8月31日開催の取締役会において、機関投資家向け業務支援システムを提供する株式会社

金融データソリューションズ（以下「金融DS社」）の発行済株式の100％を取得し、子会社化することについ

て決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.株式取得の理由

当社は、金融情報サービスベンダーとして、資本市場での主要プレーヤーである機関投資家・証券会社・上場

企業向けにアナリストの調査レポート閲覧サービスやアナリストのコンセンサス情報を中心とした投資情報サ

ービスを提供してまいりました。

また個人投資家向けには、オンライン証券会社向けのコンテンツ提供や自社メディアである「株予報」を通じ

て、独自のデータとシステムを組み合わせた情報サービスを幅広い利用者に提供しております。

一方、金融DS社は、高度な金融工学に基づく機関投資家向けの運用業務支援アプリケーションを主力サービ

スとし、大学等教育機関向けには研究用経済データの提供など顧客の分析作業から意思決定までの業務プロセス

を効率化するソリューションを中心に事業を展開しております。同社のサービスは幅広いユーザーからの支持を

獲得しており、強固な顧客基盤を有しております。

当社では、金融DS社をグループに迎え入れることにより、当社が展開する金融情報サービスとの相乗効果が

期待されるだけでなく、同社の技術力が加わることで、新たなサービスの開発や新分野への進出が加速されるな

ど、更なる業容拡大が図れると考えており、同社の株式を取得することとしました。

2.子会社となる会社の概要

（1） 名称 株式会社金融データソリューションズ

（2） 所在地 神奈川県横浜市港北区新横浜2-14-2

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 箱田 啓一

（4） 事業内容 システム設計・開発、金融モデル・データ開発、コンサルティング業

（5） 資本金 950万円

（6） 設立年月日 平成19年12月19日

（7） 大株主及び持株比率 箱田 啓一     72.7％

（8） 当社との関係 資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

純資産 164 百万円 207 百万円 228 百万円

総資産 341 百万円 391 百万円 403 百万円

売上高 360 百万円 353 百万円 350 百万円

営業利益 77 百万円 84 百万円 83 百万円

経常利益 78 百万円 85 百万円 83 百万円

当期純利益 44 百万円 49 百万円 36 百万円

1 株当たり当期純利益（円） 7,094.26 円 7,869.49 円 5,775.23 円

1 株当たり純資産（円） 25,916.81 円 32,736.31 円 36,151.55 円

3.株式取得先の概要

【個人】

（1） 氏名及び住所 氏名：箱田 啓一  住所：東京都町田市

（2） 当社との関係 当社及び当社の関係者、関係会社と当該各個人との間には、記載すべき

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

＊その他、個人株主 2 名よりも取得し、本株式取得後の当社持分比率は 100％となります。

4.取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式 0 株 所有割合 0％ 議決権の数 0 個

（2） 取得株式数 6,327 株 議決権の数 6,327 個

（3） 取得価額 株式会社金融データソリューションズの普通株式 670 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）         40 百万円

合計(概算額)                 710 百万円

（4） 異動後の所有株式数 6,327 株 所有割合 100％ 議決権の数 6,327 個

5.日程

基本合意書承認取締役会（両社）及び基本合意書締結 平成 28 年 8 月 31 日

株式取得承認取締役会決議（当社）及び株式譲渡契約書締結 平成 28 年 8 月 31 日

株式取得完了日 平成 28 年 8 月 31 日

6.今後の見通し

当企業集団の平成 28 年 12 月期における連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。また、株

式取得後の当該子会社における経営体制につきましては、当該子会社の代表取締役である箱田啓一氏が、

引き続き当該子会社の代表取締役を継続することを予定しております。

以上